... R$1,9 milhões na receita líquida com juros, refere-se ao diferimento de comissões e outros custos pela

taxa de juros efetiva;

... R$221,1 milhões nas perdas esperadas com ativos financeiros, refere-se, principalmente, à diferença

nos parâmetros do cálculo, que, na visão de BRGAAP, é baseado na classificação das operações de

acordo com os ratings previstos na Resolução nº 2.682/99 do CMN, e na visão IFRS, utiliza a abordagem

de três estágios de classificação dos ativos financeiros, com base na extensão da deterioração do crédito

desde a originação, e considerando para a migração de um estágio a outro as mudanças  no risco de

crédito;

 .. R$11,7 milhões nas outras despesas administrativas, em função das despesas de depreciação e
amortização, modificadas pela revisão de vida útil dos bens do imobilizado, e das despesas de operações
de leasing, devido ao reconhecimento de leasing financeiro;

... R$93,9 milhões nas despesas com imposto de renda e contribuição social, referentes ao

reconhecimento dos tributos diferidos incidentes sobre os ajustes de reconciliação do IFRS.

TABELA 1: DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS PRO FORMA (R$ MILHÕES)

Dez 2018
BRGAAP

Reconciliação
Dez 2018

IFRS
Dez 2017

IFRS
∆%

Receita Líquida com Juros 4.547,6 (1,9) 4.545,7 4.588,0 -0,9%

Receita de Dividendos 5,2 - 5,2 3,0 75,1%

Ganhos (Perdas) Líquidos com Ativos e Passivos Financeiros 228,0 - 228,0 (64,0) -456,6%

Resultado de Variação Cambial de Transações no Exterior 60,1 - 60,1 87,5 -31,4%

Receita de Prestação de Serviços e Tarifas Bancárias 2.026,3 - 2.026,3 1.830,9 10,7%

Perdas Esperadas com Ativos Financeiros (759,0) (221,1) (980,0) (1.124,8) -12,9%

Outras Receitas / Despesas Operacionais (4.449,9) (11,7) (4.461,6) (3.769,7) 18,4%

Despesas de Pessoal (2.180,3) - (2.180,3) (2.065,7) 5,5%

Outras Despesas Administrativas (1.577,7) (11,7) (1.589,5) (1.517,7) 4,7%

Despesas Tributárias (488,0) - (488,0) (453,8) 7,5%

Resultado de Participação em Coligadas 45,2 - 45,2 31,1 45,5%

Outras Receitas Operacionais 266,4 - 266,4 677,6 -60,7%

Outras Despesas Operacionais (515,5) - (515,5) (441,2) 16,8%

Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 1.658,3 (234,6) 1.423,6 1.550,9 -8,2%

Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro (608,9) 93,9 (515,0) (455,4) 13,1%

Lucro Líquido do Exercício 1.049,4 (140,8) 908,6 1.095,5 -17,1%

_________________________________________________
 10 | Demonstrações Financeiras Consolidadas em IFRS | Dezembro 2018

DISTRIBUIÇÃO DE RESULTADOS

A política de remuneração do capital adotada pelo Banrisul, descrita no Estatuto Social da empresa e aprovada

desde março de 2009, especifica um percentual mínimo de 25% a ser pago aos acionistas a título de dividendos

mínimos obrigatórios. Além do percentual de dividendo mínimo estabelecido no Estatuto Social, a cada

Assembleia Geral Ordinária/Extraordinária são definidos os percentuais dos dividendos adicionais. Para o ano de

2018, foi estabelecido um percentual adicional de 15% como dividendos complementares, totalizando a

[…]

As alterações nas práticas contábeis resultantes da adoção do IFRS 9 foram aplicadas prospectivamente, sendo

as diferenças nos valores contábeis de ativos e passivos financeiros reconhecidas no Patrimônio Líquido em 01

de janeiro de 2018, conforme demonstrado a seguir:

Reconciliação do Patrimônio Líquido entre IAS 39 e IFRS 9

Patrimônio Líquido antes dos Ajustes do IFRS 9 - 31/12/2017 7.359.151

Perda Esperada

   Aplicações em Mercado Aberto e em Depósitos Interfinanceiros (3)

   Operações de Crédito e Arrendamento Mercantil Financeiro (110.228)

   Títulos Mantidos até o Vencimento  - Custo Amortizado (11.756)

   Provisão Avais e Fianças, Limites e Créditos a Liberar (38.309)

Imposto de Renda Diferido sobre os Ajustes 64.118

Patrimônio Líquido após Ajustes do IRFS 9 - 01/01/2018 7.262.973

Classificação de Ativos e Passivos Financeiros na Adoção Inicial do IFRS 9

As tabelas a seguir apresentam os Ativos e Passivos Financeiros classificados de acordo com o IAS 39 e as novas

categorias de mensuração de acordo com o IFRS 9.

Efeitos da adoção do
IFRS 9 Ativos Financeiros

Classificação de
acordo com o IAS 39

Saldo em
31/12/2017 Reclassificações Remensurações

Saldo em
01/01/2018

Classificação de
acordo  com o IFRS 9

Ativos Financeiros

Aplicações no Mercado Aberto 41.687 41.687 (1) 41.686 Custo Amortizado

Aplicações em Depósitos
Interfinanceiros 587.057 587.057 (2) 587.055 Custo Amortizado

Ativos Financeiros pelo Valor
Justo por Meio do Resultado 3.962.032 3.962.032 - 3.962.032

Ativos financeiros pelo valor
justo por meio do resultado

Ativos Financeiros Disponíveis
para Venda 1.245.217 1.245.217 - 1.245.217

Valor justo por meio de outros
resultados abrangentes

Investimentos Mantidos
até o Vencimento 18.876.433 18.876.433 (11.756) 18.864.677 Custo amortizado

Empréstimos e Recebíveis,
Líquidos de Provisão

29.115.920

29.115.920

(110.228)

29.005.692  Custo amortizado

Outros Ativos Financeiros
ao Custo Amortizado 3.384.719 3.384.719 - 3.384.719 Custo amortizado

Total

57.213.065

 -

(121.987)

57.091.078

Efeitos da adoção do
IFRS 9 Passivos Financeiros

Classificação de
Acordo  com o IAS 39

Saldo em
31/12/2017 Reclassificações Remensurações

Saldo em
01/01/2018

Classificação de
acordo com o IFRS 9

Passivos Financeiros

Passivos Financeiros pelo Valor
Justo por Meio do Resultado 2.299.307 2.299.307 - 2.299.307

Passivos financeiros pelo valor
justo por meio do resultado

Passivos Financeiros ao Custo
Amortizado 56.913.225 56.913.225 - 56.913.225 Custo amortizado

Outros Passivos Financeiros ao
Custo Amortizado 4.280.889

4.259.103 - 4.259.103 Custo amortizado

21.786 38.309 60.095

Total 63.493.421 - 38.309 63.531.730

IFRS 15 - Receitas de Contratos com Clientes - requer que o reconhecimento de receita seja feito de modo a

retratar a transferência de bens ou serviços para o cliente por um montante que reflita a expectativa da empresa

de ter em troca os direitos desses bens ou serviços. A IFRS 15 substitui a IAS 18, a IAS 11, bem como

interpretações relacionadas (IFRICS 13, 15 e 18). A norma é efetiva para exercícios iniciados após 1° de janeiro

de 2018 e sua adoção antecipada é permitida pelo IASB. A nova norma exigiu que o Banco revisasse seus

processos contábeis, analisando as obrigações existentes nos diferentes tipos de operação de crédito. O Banco